
手数料等の減免について 

 

 福井県では、このたびの福井豪雨災害の被災者の方々に対し、免許証の再交付等、各

種行政許可の申請をされる場合に、その手数料等を減免することとしましたので、お知

らせします。。 

 

 ○対 象 者  被災者、その他特に必要と認められる方々 

 

 ○手数料等  被災者の方々が、被災前の生活水準への復帰するために必要となる 

各種行政許可、その他特に必要と認められるもの 
 

項    目 主 な も の 減 免 額 減 免 期 間 

① 各種証明書、免許証など 
運転免許証再交付手数料 

自動車保管場所証明書交付手数料
全 額 原則１７年３月迄

② 営業再開に必要なもの 飲食店営業許可申請手数料 全 額 〃 

③ 建築物の復旧に必要なもの 
建築確認申請手数料 

建築完了検査手数料 
全 額 原則 1 年間 

(家屋の全壊､半壊) 

全 額 

（県立大学） 

後期分 
④ 県立学校､県立大学の授業料 

県立大学授業料 

 

県立高校授業料 (一部破損、床上浸水) 

１／２減免 

（県立高校） 

16年 8月～17 年 3月

⑤ その他上記に類するもの 

※減免となる手数料等については、別紙一覧表をご覧下さい。 

 

 ○申請手続  それぞれの担当部署で申請を行ってください。 

申請手続きに際して、り災証明書は必要ありません。 

ただし、住所・氏名を確認できるものをご用意願います。 
(身分証明書、公共料金の請求書など) 

 

 ○還  付  被災した日以降に既に手続きを行い、手数料等を納めている場合は、

還付いたしますので、それぞれの担当部署にご連絡下さい。 

 

各種証明書、免許証などを紛失・流失された場合は、お早めに手続きをお願いします。 

 

Yosan
テキストボックス
  添付資料１



番号 項　　　　　　　　目 減免額 担当部署 減 免 期 間

 ○ 各種証明書・免許証など、営業再開に必要なもの、建築物の復旧に必要なもの

1 納税証明手数料 400 円 全額
総務部
税務課(県税事務所)

原則として17年3月31日迄

2
一般旅券(パスポート)再発給（県）手数料
（国の手数料（印紙）は含みません。）

1,600 円 全額
総務部
国際政策課

　　 〃

3 危険物取扱者免状再交付手数料 1,800 円 全額
県民生活部
危機対策･防災課

　　 〃

4 消防設備士免状再交付手数料 1,800 円 全額 　　〃 　　 〃

5 火薬類取扱保安責任者免状再交付手数料 2,400 円 全額 　　〃 　　 〃

6 火薬類製造保安責任者免状（丙種）再交付手数料 2,400 円 全額 　　〃 　　 〃

7 高圧ガス製造保安責任者免状再交付手数料 2,400 円 全額 　　〃 　　 〃

8 高圧ガス販売主任者免状再交付手数料 2,400 円 全額 　　〃 　　 〃

9 液化石油ガス設備士免状再交付手数料 2,300 円 全額 　　〃 　　 〃

10 鉱泉（温泉を含む）小分析手数料 17,670 円 全額
福祉環境部
地域福祉課

　　 〃

11 鉱泉（温泉を含む）分析手数料 47,600 円 全額 　　〃 　　 〃

12 ラドン試験手数料 14,830 円 全額 　　〃 　　 〃

13 成績書謄本の交付手数料 600 円 全額 　　〃 　　 〃

14 介護支援専門員登録証明書再交付手数料 2,000 円 全額
福祉環境部
高齢福祉課

　　 〃

15 保育士登録証再交付手数料 1,100 円 全額
福祉環境部
児童家庭課

　　 〃

16 診療所検査手数料 22,000 円 全額
福祉環境部
医務薬務課

　　 〃

17 毒物劇物販売業登録申請手数料 14,700 円 全額 　　〃 　　 〃

18 麻薬小売業者免許手数料 3,900 円 全額 　　〃 　　 〃

19 薬局開設許可申請手数料 29,000 円 全額 　　〃 　　 〃

20 薬局医薬品製造業許可申請手数料 11,000 円 全額 　　〃 　　 〃

21 薬局製造医薬品製造承認申請手数料 90 円 全額 　　〃 　　 〃

22 医薬品販売業許可申請手数料 29,000 円 全額 　　〃 　　 〃

23 准看護師免許証再交付手数料 4,100 円 全額 　　〃 　　 〃

24 保健婦免状再交付手数料 4,100 円 全額 　　〃 　　 〃

25 看護婦免状または看護人免状の再交付手数料 4,100 円 全額
福祉環境部
医務薬務課

原則として17年3月31日迄

（　別　紙　）　減　免　と　な　る　手　数　料　等

手数料等の金額
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番号 項　　　　　　　　目 減免額 担当部署 減 免 期 間

（　別　紙　）　減　免　と　な　る　手　数　料　等

手数料等の金額

26 毒物劇物販売業登録票再交付手数料 4,000 円 全額 　　〃 　　 〃

27 診療エックス線技師免許証再交付手数料 4,200 円 全額 　　〃 　　 〃

28
覚せい剤製造業者、覚せい剤原料輸入業者、覚せい剤原料輸出
業者または覚せい剤原料製造業者の指定証再交付経由手数料 2,900 円 全額 　　〃 　　 〃

29
覚せい剤施用機関、覚せい剤研究者、覚せい剤原料取扱者また
は覚せい剤原料研究者の指定証再交付手数料 2,700 円 全額 　　〃 　　 〃

30
麻薬卸売業者、麻薬小売業者、麻薬施用者、麻薬管理者、麻薬研究者、
向精神薬卸売業者もしくは向精神薬小売業者の免許証または向精神薬
試験研究施設設置者の免許証等再交付申請手数料

2,700 円 全額 　　〃 　　 〃

31 衛生検査所登録証明書再交付手数料 8,200 円 全額 　　〃 　　 〃

32
医薬品、医薬部外品、化粧品もしくは医療用具の製
造業または輸入販売業の許可証の再交付手数料

2,900 円 全額 　　〃 　　 〃

33 医薬品販売先等変更許可証再交付手数料 2,900 円 全額 　　〃 　　 〃

34 配置販売従事者身分証明書再交付手数料 2,900 円 全額 　　〃 　　 〃

35 栄養士免許証再交付手数料 3,600 円 全額
福祉環境部
健康増進課

　　 〃

36 飲食店営業許可申請手数料(新規) 16,000 円 全額
福祉環境部
食品安全･衛生課

　　 〃

37 飲食店営業許可申請手数料（露店営業） 5,900 円 全額 　　〃 　　 〃

38 喫茶店営業許可申請手数料（新規） 9,600 円 全額 　　〃 　　 〃

39 菓子製造業許可申請手数料（新規） 14,000 円 全額 　　〃 　　 〃

40 菓子製造業許可申請手数料（露店営業） 5,600 円 全額 　　〃 　　 〃

41 あん類製造業許可申請手数料（新規） 14,000 円 全額 　　〃 　　 〃

42 アイスクリーム類製造業許可申請手数料（新規） 14,000 円 全額 　　〃 　　 〃

43 乳処理業許可申請手数料（新規） 21,000 円 全額 　　〃 　　 〃

44 特別牛乳搾取処理業許可申請手数料（新規） 21,000 円 全額 　　〃 　　 〃

45 乳製品製造業許可申請手数料（新規） 21,000 円 全額 　　〃 　　 〃

46 集乳業許可申請手数料（新規） 9,600 円 全額 　　〃 　　 〃

47 乳類販売業許可申請手数料（新規） 9,600 円 全額 　　〃 　　 〃

48 食肉処理業許可申請手数料（新規） 21,000 円 全額 　　〃 　　 〃

49 食肉販売業許可申請手数料（新規） 9,600 円 全額 　　〃 　　 〃

50 食肉製品製造業許可申請手数料（新規） 21,000 円 全額
福祉環境部
食品安全･衛生課

原則として17年3月31日迄

51 魚介類販売業許可申請手数料（新規） 9,600 円 全額 　　〃 　　 〃
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番号 項　　　　　　　　目 減免額 担当部署 減 免 期 間

（　別　紙　）　減　免　と　な　る　手　数　料　等

手数料等の金額

52 魚介類競り売り営業許可申請手数料（新規） 21,000 円 全額 　　〃 　　 〃

53 魚肉練り製品製造業許可申請手数料（新規） 16,000 円 全額 　　〃 　　 〃

54
食品の冷凍または冷蔵業の許可申請手数料（新
規）

21,000 円 全額 　　〃 　　 〃

55 食品の放射線照射業許可申請手数料（新規） 21,000 円 全額 　　〃 　　 〃

56 清涼飲料水製造業許可申請手数料（新規） 21,000 円 全額 　　〃 　　 〃

57 乳酸菌飲料製造業許可申請手数料（新規） 14,000 円 全額 　　〃 　　 〃

58 氷雪製造業許可申請手数料（新規） 21,000 円 全額 　　〃 　　 〃

59 氷雪販売業許可申請手数料（新規） 14,000 円 全額 　　〃 　　 〃

60 食用油脂製造業許可申請手数料（新規） 21,000 円 全額 　　〃 　　 〃

61
マーガリンまたはショートニング製造業許可申請手
数料（新規）

21,000 円 全額 　　〃 　　 〃

62 みそ製造業許可申請手数料（新規） 16,000 円 全額 　　〃 　　 〃

63 しょう油製造業許可申請手数料（新規） 16,000 円 全額 　　〃 　　 〃

64 ソース類製造業許可申請手数料（新規） 16,000 円 全額 　　〃 　　 〃

65 酒類製造業許可申請手数料（新規） 16,000 円 全額 　　〃 　　 〃

66 豆腐製造業許可申請手数料（新規） 14,000 円 全額 　　〃 　　 〃

67 納豆製造業許可申請手数料（新規） 14,000 円 全額 　　〃 　　 〃

68 めん類製造業許可申請手数料（新規） 14,000 円 全額 　　〃 　　 〃

69 そうざい製造業許可申請手数料（新規） 21,000 円 全額 　　〃 　　 〃

70
缶詰または瓶詰食品製造業許可申請手数料（新
規）

21,000 円 全額 　　〃 　　 〃

71 添加物製造業許可申請手数料（新規） 21,000 円 全額 　　〃 　　 〃

72 調理師免許証再交付手数料 3,600 円 全額 　　〃 　　 〃

73 製菓衛生師免許証再交付手数料 3,500 円 全額 　　〃 　　 〃

74 食鳥処理事業許可申請手数料 19,000 円 全額 　　〃 　　 〃
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番号 項　　　　　　　　目 減免額 担当部署 減 免 期 間

（　別　紙　）　減　免　と　な　る　手　数　料　等

手数料等の金額

75 食鳥処理場構造等変更許可申請手数料 10,000 円 全額
福祉環境部
食品安全･衛生課

原則として17年3月31日迄

76 理容所または美容所の検査手数料 16,000 円 全額 　　〃 　　 〃

77 クリーニング所検査手数料 16,000 円 全額 　　〃 　　 〃

78 クリーニング師免許証再交付手数料 3,400 円 全額 　　〃 　　 〃

79 旅館業許可申請手数料 22,000 円 全額 　　〃 　　 〃

80 浴場業許可申請手数料 22,000 円 全額 　　〃 　　 〃

81 狩猟免状再交付手数料 1,100 円 全額
福祉環境部
自然保護課

　　 〃

82 通訳案内業免許証再交付手数料 4,000 円 全額
産業労働部
観光振興課

　　 〃

83 電気工事士免状再交付手数料 2,600 円 全額
産業労働部
地域産業･技術振興課

　　 〃

84 登録電気工事業者登録証再交付手数料 2,200 円 全額 　　〃 　　 〃

85 特定計量器の検定手数料 20～37,800 円 全額 　　〃 　　 〃

86 装置検査手数料 700 円 全額 　　〃 　　 〃

87 基準器検査手数料 480～13,600 円 全額 　　〃 　　 〃

88 計量証明事業の登録証の再交付手数料 1,750 円 全額 　　〃 　　 〃

89 依頼試験等手数料・使用料(工業技術センター) 100～63,860 円 全額 　　〃 　　 〃

90 職業訓練指導員免許証再交付手数料 2,000 円 全額
産業労働部
労働政策課

　　 〃

91 技能検定合格証書再交付手数料 2,000 円 全額 　　〃 　　 〃

92 家畜商免許再交付手数料 1,100 円 全額
農林水産部
農畜産課

　　 〃

93 家畜人工授精師免許証再交付手数料 1,700 円 全額 　　〃 　　 〃

94 病性鑑定手数料 330～ 円 全額 　　〃 　　 〃

95 林業種苗生産事業者の登録証の再交付手数料 3,000 円 全額
農林水産部
森づくり課

　　 〃

96 試験成績書の謄本の再交付(福井県総合ｸﾞﾘｰﾝｾﾝﾀｰ 600 円 全額 　　〃 　　 〃

97 開発行為許可手数料 8,600～ 円 全額
土木部
都市計画課

原則として被災した日から１年間

98 建築確認申請手数料 14,000 円 全額
土木部
建築住宅課

原則として被災した日から１年間

99 建築完了検査手数料 16,000 円 全額 　　〃 原則として被災した日から１年間

100 教育職員免許状再交付手数料 1,100 円 全額
教育庁
義務教育課

原則として17年3月31日迄
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番号 項　　　　　　　　目 減免額 担当部署 減 免 期 間

（　別　紙　）　減　免　と　な　る　手　数　料　等

手数料等の金額

101 銃砲刀剣類登録証再交付手数料 3,500 円 全額
教育庁
文化課

原則として17年3月31日迄

102 道路使用許可証交付手数料 2,300 円 全額 警察（高速道路交通警
察隊、各警察署）

被災した日から17年3月31日迄（ただし、建築物
の復旧等に係るものは被災した日から1年間）

103 道路使用許可証再交付手数料 400 円 全額 　　〃 原則として17年3月31日迄

104 自動車保管場所証明書交付手数料 2,100 円 全額 警察（各警察署） 　　 〃

105 自動車保管場所標章交付手数料 500 円 全額 　　〃 　　 〃

106 自動車保管場所標章再交付手数料 500 円 全額 　　〃 　　 〃

107 運転免許証交付手数料（再交付） 3,350 円 全額
警察
運転免許課､各ｾﾝﾀｰ

原則として被災した日から１ｹ月間

108 風俗営業許可証再交付手数料 1,200 円 全額 警察（各警察署） 原則として17年3月31日迄

109 風俗営業許可証書換え手数料 1,500 円 全額 　　〃 　　 〃

110 風俗営業認定証再交付手数料 1,200 円 全額 　　〃 　　 〃

111 古物営業許可証再交付手数料 1,300 円 全額 　　〃 　　 〃

112 古物営業許可証書換え手数料 1,500 円 全額 　　〃 　　 〃

113 質屋営業許可証再交付手数料 1,300 円 全額 　　〃 　　 〃

114 質屋営業許可証書換え手数料 1,500 円 全額 　　〃 　　 〃

115 銃砲刀剣類所持許可証再交付手数料 2,200 円 全額 　　〃 　　 〃

116 銃砲刀剣類許可証書換え手数料 1,800 円 全額 　　〃 　　 〃

117 金属くず商許可証再交付手数料 700 円 全額 　　〃 　　 〃

118 金属くず商許可証書換え手数料 700 円 全額 　　〃 　　 〃

119 警備員指導教育責任者資格者証再交付手数料 1,900 円 全額 　　〃 　　 〃

120 警備員指導教育責任者資格者証書換え手数料 2,100 円 全額 　　〃 　　 〃

121 機械警備業務管理者資格者証再交付手数料 1,900 円 全額 　　〃 　　 〃

122 機械警備業務管理者資格者証書換え手数料 2,100 円 全額 　　〃 　　 〃

123 警備業認定証再交付手数料 2,100 円 全額 　　〃 　　 〃

124 警備業認定証書換え手数料 2,200 円 全額 　　〃 　　 〃

125 自動車代行運転業認定証再交付手数料 1,900 円 全額 　　〃 　　 〃

126 自動車代行運転業認定証書換え手数料 2,100 円 全額 　　〃 　　 〃
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 ○ 県立学校、県立大学の授業料

番号 項　　　　　　　　目 減免額 担当部署 減 免 期 間

127
県立大学授業料
　　(家屋の全壊、半壊の場合）

後期分260,400 円 全額
総務部文書学事課

（県立大学）
16年度の後期分授業料を減免

県立大学授業料
　　(家屋の一部破損、床上浸水の場合）

  〃　 円 1/2減免 　　〃 　　〃

128
県立高校授業料
　　（家屋の全壊、半壊の場合）　　　　　　 全日制

月 9,300 円 全額
教育庁学校教育振興課

（各県立高校）
16年8月～17年3月分（8ｹ月分）

県立高校授業料
　　（家屋の全壊、半壊の場合）　　　　　　 定時制

月 2,500 円 全額 　　〃 　　〃

県立高校授業料
　　（家屋の全壊、半壊の場合）　　　　　　 単位制

1単位 1,500 円 全額 　　〃 　　〃

県立高校授業料
　　（家屋の一部破損、床上浸水の場合） 全日制

月 9,300 円 1/2減免 　　〃 　　〃

県立高校授業料
　　（家屋の一部損壊、床上浸水の場合） 定時制

月 2,500 円 1/2減免 　　〃 　　〃

県立高校授業料
　　（家屋の一部損壊、床上浸水の場合） 単位制

1単位 1,500 円 1/2減免 　　〃 　　〃

129
看護専門学校授業料
　　(家屋の一部破損、床上浸水の場合)

月 5,000 円 1/2減免
福祉環境部医務薬務課

（看護専門学校）
　　〃

 ○ その他のもの

番号 項　　　　　　　　目 減免額 担当部署 減 免 期 間

130 生きがい交流ｾﾝﾀｰ(福井健康の森温泉)入浴料 200～600 円 全額
福祉環境部
高齢福祉課

16年7月26日～8月14日
（※既に減免を実施しています）

131 県営住宅使用料(被災世帯受入れ) － 円 全額
土木部
建築住宅課

原則として1ｹ月分
（※既に減免を実施しています）

132 青少年センター使用料(被災者受入れ) 270～ 円 全額
教育庁
生涯学習課

被災者を受け入れた期間
（※既に減免を実施しています）

（　別　紙　）　減　免　と　な　る　手　数　料　等

手数料等の金額

手数料等の金額
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